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1. Úvod

Místo není jen fyzikálně ohraničený prostor určený k existenci člověka, ale je

především jakýmsi odlitkem našeho myšlení a jednání. Právě v mysli si vytváříme

hranice konkrétního místa, nebo naopak tyto hranice boříme a budujeme mezi nimi

různé mosty. Skrze naše myšlení a jednání dáváme místům konkrétní charakter, obsah.

Druhá světová válka přinesla kromě obrovských ztrát na životech a dalších ničivých

škod také velký obrat k lepšímu, naději a odhodlání změnit myšlení člověka, proměnit

válečný charakter míst v mírový. Tento myšlenkový posun doprovázelo vědomí, že

mír není možné zakládat jen na politických a ekonomických opatřeních vlád. Plodem

tohoto úsilí je světová organizace UNESCO. Tato organizace chápe svět jako místo

utvářené pestrou identitou národů a jednotlivců. Místo, které ovlivňujeme pomocí naší

mysli a které umožňuje dynamické změny skrze spolupráci v oblasti vědy, vzdělávání

a kultury. Takové prostředí vyrůstá z našeho vědomí jako nádherná květina, jejíž

kořeny jsou zapuštěny v půdě rozmanitých kultur a jejíž květ se rozevírá pro každého

člena společnosti.

Mezi jedny z důležitých aktivit UNESCO patří ochrana světového kulturního dědictví

jako pokladu, který náleží celému lidstvu a nelze jej tedy poškozovat či pozměňovat

jeho charakter. Právě na místa, která si zaslouží ochranu a péči pro svoji jedinečnost a

inspiraci, se soustřeďuji ve své práci. Pro místa opačného charakteru uvádím pouze

několik příkladů.

Ve své práci k hlavnímu tématu formování identity míst s prioritami UNESCO

přistupuji z více hledisek. Nejdříve rozebírám fyzickou a duchovní strukturu

městského prostředí, dále se soustřeďuji na umění ve veřejném prostoru, umělecký

rozvoj měst a duchovní aspekt míst- genia loci. Důležitým prvkem mé práce je také

stanovení devíti etických principů, které zajišťují, aby vznikající architektura

přispívala k pozitivnímu rozvoji společnosti. Práce je doplněna také o vyhodnocení

dotazníkového šetření ohledně vnímání genia loci čtyř pražských míst (Pražského

hradu, sídliště Jižní město, Letenských sadů a Klementina). Zaměřuji se také na

výjimečná místa jako např. čtvrť v Kodani - Christianii.

Hlavním cílem této práce je prozkoumat způsob utváření identity míst, jak jejich

charakter ovlivňují různí činitelé, především organizace UNESCO a analyzovat

základní vazby mezi člověkem a městským prostředím.
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2.1 Životní prostředí a religiozita

Různé náboženské nauky zahrnují odlišné koncepce času a prostoru. Vědecký Západ a

křesťanství pojímá čas a prostor odlišně od hinduistického a buddhistického modelu.

Každé náboženství vytváří specifický postoj k životu, k přírodě a to vede v důsledku i

k větší variabilitě životního prostředí.

„Západ používá lineární model času. Čas se pohybuje z bodu A do bodu Z. Běží

dopředu. To je zachyceno v církevní písni ‚Bůh uskutečňuje své záměry rok za

rokem‘, nebo ve vědeckém mýtu a vzestupné evoluci. Západní model nevyhnutelně

vede k antropocentrismu, na lidské bytosti je pohlíženo jako na výsledek historického

procesu a evoluce. V hinduismu a buddhismu není čas chápán jako lineární, ale jako

cyklický a tato skutečnost hluboce ovlivňuje chápání světa, lidství a etiky.“ 1

Hinduistický a buddhistický model je cyklický: vzestup- úpadek-vzestup; hinduisté i

buddhisté věří v reinkarnaci (znovu vtělování). Tato víra se zakládá na představě, že

život jedince po jeho fyzické smrti dále pokračuje.

„Hinduistický pohled na přírodu je prostoupen úctou k životu a vědomím, že velké

přírodní síly země, obloha, vzduch, voda a oheň, stejně tak jako rozličné formy života

zahrnující rostliny, stromy a zvířata, jsou společně spjaty v rámci ohromujícího rytmu

přírody.“2

Hinduismus zakazuje svým stoupencům jíst maso, doporučuje jim řídit se

vegetariánskou etikou, která je odvozena z karmy: používat, ale nezabíjet život. Podle

Gándhího tato etika vede svět k větší humanitě a je velkým přínosem Indie. V zákazu

pojídání masa můžeme vidět také ekonomický důvod. Ochrana krav má také funkční

význam. Živá kráva poskytuje pití a jídlo, její exkrementy slouží jako palivo a to je

přínosnější, než ji zabít kvůli masu.

1 Palmer, M. "The encounter of religion and conservation". In J.R. Engel and J.G. Engel (eds.): Ethics
of Environment and Development. Global Challenge, I. Response, London: Belhaven Press, 1990, s. 53

2 Tamtéž, s. 53

7

V buddhismu jsou velmi populární „Jataka příběhy“ pojednávající o minulých životech

Buddhy. Sdělují důležitou informaci, že život je na různých úrovních propojen a

naplněn láskou a péčí.

„Buddhistický přístup k přírodě můžeme objevit také ve slovech Dalai Lamy:

‚Dovedeš si představit, jak nádherný by byl svět, kdyby každý pečoval o všechna

zvířata a veškerý život stejným způsobem? Uvědom si skutečnost, že schopnost cítit

bolest a štěstí je společná jak pro složité lidské společenství, tak i pro jednodušší formy

života, zvířata. Obě skupiny chtějí žít a nepřejí si zemřít. Jako buddhista věřím ve

vzájemnou závislost všech věcí, vnitřní vztah mezi celým spektrem rostlin a živočichů

včetně všech prvků přírody, které se nám dávají poznat jako údolí, hory, řeky, obloha a

slunce.‘“3

Dalai Lama si přeje pečovat o ostatní formy života jako o lidský život. Zvířata také

trpí, cítí bolest a mají touhu žít. Tento způsob uvažování, soucítění se všemi živými

bytostmi, je typický především pro mahájánový buddhismus. Buddhisté věří, že žijeme

v iluzi, dokonce i koncept já je iluzí. Kvůli naší falešné interpretaci reality jsme

chyceni do cyklu nových zrození, a tak jsme vlastně na stejné úrovni jako hmyz. Tento

přístup k prostředí můžeme chápat jako ekocentrický, člověk nestojí ve středu světa,

ani se z přírody nijak nevyděluje, ale je její součástí.

Zcela opačný postoj k životnímu prostředí, tj. antropocentrický je prezentován

v židovství a křesťanství. Judaismus čerpá ze dvou zdrojů: Tóry a Talmudu. Část Tóry

vyjadřuje lidskou nadřazenost nad ostatními živočichy.

„V knize Genesis je Adamovi dána od Boha moc a dominance. Pojmenovává zvířata a

ptactvo, a tak ukazuje, že má nad nimi moc. Potom je mu dána zahrada v Edenu jako

místo k přebývání. Adam nad ní převezme kontrolu.“4

3 Palmer, M. "The encounter of religion and conservation". In J.R. Engel and J.G. Engel (eds.): Ethics of
Environment and Development. Global Challenge, I. Response, London: Belhaven Press, 1990, s. 55
4 Palmer, M. "The encounter of religion and conservation". In J.R. Engel and J.G. Engel (eds.): Ethics of
Environment and Development. Global Challenge, I. Response, London: Belhaven Press, 1990, s. 56
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Po tomto úryvku následuje popis Edenu, jako krásného místa se spoustou stromů, kde

roste šťavnaté a sladké ovoce. V tomto popisu je Adam varován, aby jedl plody pouze

ze stromů, o které pečuje.

„Když Adam kráčel první den v zahradě, pocítil nádhernou vůni. Ta ho přivedla až ke

stromu, kde visely zralé meruňky. Natáhl se k jedné, aby si ji utrhl. Ale ta se pohnula

tak, že se jí ani nedotkl. Natáhl se pro jiné ovoce, ale i to se vyhnulo jeho ruce. Potom

k němu promluvil Boží hlas: ‚Obdělej půdu, pečuj o stromy a teprve potom můžeš jíst

tyto plody.‘“5

Židovské prohlášení, které bylo učiněno v Assisi v roce 1986, obsahuje poznámky o

lidské nadřazenosti vůči přírodě:

„Hlavním bodem tohoto učení je, že zvířata, dokonce i ta nejmocnější mezi nimi, jsou

zoufale bezmocná ve srovnání s lidmi. Vládneme jejich království tak, jako Bůh

vládne nám.“6

Ačkoliv jsou lidé podle judaismu přírodě nadřazeni, jsou nuceni se o ni starat, nesou

odpovědnost za obnovu přírody a pokračování života, dokonce i když z toho nemají


[…]


znalostí o objektivních zákonech a dalších obecných vztazích objektivní skutečnosti.

Jsou to:

a) analýza

b) syntéza

c) indukce

d) dedukce

e) modelování a simulace113

f) formalizace.114

Ad III/ Historicko-srovnávací metody umožňují sledovat vývojové zákonitosti

humanitních jevů. Sledují tedy humanitní jevy a srovnávají je ve vývoji.

Genetická (historická, kazuistická) metoda sleduje vysvětlení (interpretaci) jevů a

procesů z hlediska jejich vzniku,vývoje a zániku.

Srovnávací metoda umožňuje zjistit a popsat shody a rozdíly sledovaných jevů a

procesů. Nesleduje přitom vysvětlení těchto shod a rozdílů. Genetická i srovnávací

metoda přitom využívá symbolizace, deskripce a vysvětlování, resp. vyvíjení teorie.

Symbolizace znamená převod zkušeností do symbolů (např. do slov, slovních znaků,

čísel). Užívají se např. slova z běžného jazyka, ale také konstrukty, které si badatelé

tvoří sami. Využívá se přitom často latiny a řečtiny. Deskripce neboli popis konstatuje

výskyt jevů. resp. charakteristických znaků na zkoumaných jevech nebo dějích.“115

„Z vědeckého hlediska je důležité, aby tyto výzkumné metody byly objektivní,

standardní, spolehlivé, platné (validní), kvantitativně i kvalitativně interpretovatelné a

úsporné116. „

Mezi nejčastější formy výzkumu patří: dotazování, sémantický diferenciál, interview,

dotazník, mapování. Z těchto metod je velice zajímavý sémantický diferenciál. Provádí

se tak, že je nejdříve architektura zaznamenána různými technikami (na fotografii,

diapozitiv, film, video či počítačové animace) a posléze je slovně hodnocena

113 Modelování a simulace je reprodukce vybraných vlastností studovaného objektu na modelu, tj. na
analogickém objektu simulujícím chování a vlastnosti původního objektu.
114 Formalizace je metoda poznání, kdy obsah je odhalován a upřesňován systematizací formy (např. i
řeči, písma)
115 Schmeid, K a kol. Sociologie v architektonické a urbanistické tvorbě. Brno: PC-DIR spol. s.r.o.,
1997, s. 218
116 Úspornost znamená, že metoda má být pokud možno časově nenáročná a také nenáročná na
vyhodnocování.
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vybranými respondenty. K hodnocení se požívá sémantický diferenciál, což je

kombinace asociačních a škálových metod.

„Asociace k posuzovanému objektu jsou usměrňované dvojicemi adjektiv přesně

opačného významu a respondenti na několikastupňové škále vyznačují, ke kterému

z těchto adjektiv (ke kterému póĺu, jestliže je nazveme bipolárními) má asociovaný

význam blíže a do jaké míry se k němu významově blíží. Větší počet těchto dvojic se

škálami se používá ve formě dotazníku, který respondenti jednoduchým způsobem

vyplňují. Označení asociovaného významu (a jeho míry) se nazývá skóre. Komplexní

vyjádření skóre pro celý soubor škál vytváří polaritní profil. Nejčastěji se využívá jeho

grafická forma. Interpretace výsledků sémantického diferenciálu spočívá v analýze a

případném porovnání polaritních profilů pro různé objekty, různá městská prostředí

atd. Na tomto základě můžeme potom vyslovovat hodnotící soudy. Při této interpretaci

sémantického diferenciálu však jde jen o subjektivní hodnocení, i když exaktně

zpracované. „117

Jedním z prvních českých výzkumníků, který použil metodu sémantického diferenciálu

byl R. Kittler (1970), který zkoumal vztah mezi fyzickými vlastnostmi prostředí a jeho

subjektivním působením. Později byl především využíván jako nástroj sémiotického

výzkumu v architektuře, k analýze superznaků v konkrétních podmínkách a ve

významové komplexnosti, např. k odhalení vlastností obytného prostředí, k výzkumu

vlivu prostředí na chování, k získání informací o lidských potřebách vzhledem k

prostředí atd.

Představitelem zcela odlišných metod výzkumu, soustředěných na komplexní rozbor je

Američan Kevin Lynch, teoretik environmentální urbanistické tvorby. Pracuje

s pojmem „image“ a také zavádí kategorii imageabiliti. Ve svém základě je image

„psychický otisk reality subjektivně přepracovaný do formy dojmu, obrazu

skutečnosti“118. Lynch „image“ chápe v souladu s touto definicí, jako produkt

dvousměrného procesu, který probíhá mezi pozorovatelem a jeho okolím. Prostředí je

117 Schmeid, K a kol. Sociologie v architektonické a urbanistické tvorbě. Brno: PC-DIR spol. s.r.o.,
1997, s. 226

118 Akademický slovník cizích slov, Praha: Academia, 1998
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souhrn odlišných prvků a vztahů mezi nimi, které člověk vstřebává a uzpůsobuje podle

svých osobních zájmů. Každý jednotlivec proto vnímá jednu skutečnost odlišným

způsobem. Image je tvořen ze tří komponentů, z identity, struktury a významu. Právě

tyto složky se podílejí na čitelnosti městského prostředí. V čitelném prostředí je snadné

se zorientovat a skryté symboly se stávají srozumitelnými. Potřeba pohybovat se

v jasně strukturovaném prostředí je společná všem živočichům.

„Schopnost identifikace a strukturování prostředí je existenčním vybavením každého

zvířete. Zvíře užívá poznávacích kapacit jako je smysl pro barvu, tvar a pohyb,

rozlišuje světelnou intenzitu, chuť, zvuk a hmatové vjemy. Vycítí těžiště věcí a snad

vnímá i elektrické a magnetické pole. Tento orientační smysl vede stejně ptáky i

mořské plže, putující mikrokrajinou povrchu skal, jak o tom píše odborná
