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Oponentský posudek rigorózní práce Mgr. Markéty Vrabcové "Formování

identity míst a UNESCO" (Forming of identity of places and UNESCO).

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Katedra Kulturologie,

2009.

Vedoucí práce: PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.

Mgr. Markéta Vrabcová si v rigorózní práci na 106 stranách textu, včetně příloh a literatury

klade za cíl "prozkoumat způsob utváření identity míst, jak jejich charakter ovlivňují různí

činitelé, především organizace UNESCO a analyzovat základní vazby mezi člověkem a

městským prostředím". (str.5). Tomu odpovídá členění práce do tří hlavních kapitol: Životní

prostředí a religiozita, Analýza městského prostředí, Formování místa a UNESCO.

Práce má interdisciplinární charakter z oblasti architektury, umění, sociologie města a etiky,

včetně vlastního pilotního kvalitativního průzkumu. Zmínění "činitelé", přispívající k identitě

tvorby místa jsou autorkou v zásadě analyzovány jako religiozita, architektura města a

UNESCO. Práce řeší obtížnou kulturo logickou problematiku vytváření genia loci místa a

snaží se pro ni najít odpovídající koncepce v literatuře, samozřejmě včetně zahraničních

pramenů. Dotýká veřejného prostoru, vztahu posvátného - profánního, moderní techniky

vytváření morphing umělého - přirozeného, reklamy - umění a využívá i jiných dichotomií

(např. antropocentrické - ekocentrické), aby ilustrovala vlivy identity místa.

Už ze samotného tohoto výčtu je zřejmé, nakolik je záběr tématu široký a jaké nároky klade

na přesné pojmenování zkoumaných souvislostí, jinými slovy udržet to podstatné co můžeme

považovat za místotvorné v městském prostředí.

Připomínky: Proto mám několik zásadních výhrad k samotné struktuře práce: v úvodu se

hovoří o identitě místa, ta je pak nahrazena geniem loci. Chybí jakákoli zmínka o koncepci

identity, kulturní identity apod. Není jasný vztah UNESCO jako činitele místa, kromě

evidence památek a vznešených mírotvorných cílů mírové kultury není popsáno jak UNESCO

souvisí s předchozími statěmi práce. Podle mého jde o regulační funkce kultury. Utváření

místa je v předkládané práci bráno - aniž by to bylo explicitně vyjádřeno - jako kulturní

konstrukce. Konstruktivismus je velké téma a byl bych rád, aby se k němu autorka vyjádřila

v souvislosti s cílem své práce.

Přibližně do strany 50 jsme svědky rozsáhlých citací, kdy vlastní text se omezuje na pouhý

odstavec. Není třeba v metodologické části citovat celé strany z učebnice jaké že metody se

používají, ale soustředit se jen na ty, které autorka použila při vlastním pilotním šetření.

Z hlediska uvádění pramenů jde o poctivou práci, to co však chybí je interpretace textu,

interpretace není prezentace textu. To mě jako oponenta mrzí tím více, že tam kde probleskne

snaha o vlastní interpretaci se jedná o místa zdařilá např. na str. 16, konec mytické opory

rolnické práce. Přitom snaha využít Jana Gehla, dánského architekta s jeho Project for Public

Spaces a Jane Jacobsovou je sympatická. Za autorkou osobně zažitou část považuji kapitolu

2.1 a 2.2., zde mám otázku proč používá pojem životní prostředí v souvislosti s religiozitou?

Vlastní část devíti bodů etické architektury velmi oceňuji, včetně příkladů. Škoda, že se

autorka nesoustředila na tuto myšlenku více do hloubky a nerozvedla ji, třeba na úkor

ostatních částí práce (viz dále). Podle mého názoru jsou v jejích bodech obsaženy prvky

evoluce, (jak se projevuje její chápání ve společenských vědách), ekologické paradigma a

problematika symbolu v širokém kulturologickém smyslu. To vše intuitivně zarámováno do

dichotomie řád - chaos. Proč zrovna tyto příklady, jaká byla kriteria výběru, kritéria této

jinak dobré konstrukce? V této souvislosti jen drobnost - český textový editor opravuje

nesmyslně Casa Mila na Casa Milá a to v textu zůstalo.

Co rozhodně do práce rigorózního úrovně nepatří je "Průzkum propagace českých UNESCO

památek a Prahy prostřednictvím reklamních letáčků, popis průzkumu a vyhodnocení",

naštěstí jen v příloze na čtyřech stranách. Počet devíti jednotlivců, bez popisu jak byli

vybráni, kritérií a celé provedení průzkumu je metodologicky nešťastné a nehotové.

Pilotní průzkum, který je součásti práce, je naopak teoreticky dobře zakotven v kategorii

image-ability Kevina Lyncheho a přináší očekávané, přesto zajímavé výsledky právě

v marginálních vyjádřeních, což je výhoda zvolené kvalitativní metody, kde se informace

neztrácí. Oceňuji také historické asociace k daným čtyřem místům (1. Pražský hrad, 2. Park

Letná, 3. Sídliště Jižní město, 4. Klementinum), pečlivě vybrané z literatury.

Celkové hodnocení: Celkovou slabinou práce, jak jsem zmínil podrobněji, je její struktura.

Nejsou jasné souvislosti mezi identitou, geniem loci a skrytá zůstává funkce UNESCO jako

činitele vytváření místa. Na druhou stranu je třeba ocenit vlastní přínosy v pokusu o devět

bodů etické architektury a pilotní průzkum čtyřech míst, využívající metodu imageability

Kevina Lyncheho. Také jazyk práce, pokud zrovna rozsáhle necituje, je kultivovaný, bez

gramatických chyb a zbytečných překlepů, případ Casa Mila jsem označil výše. Přílohu

Průzkum propagace ... nemohu považovat za adekvátní součást rigorózní práce.

Závěr: Přes uvedené výtky jde o závažné kulturo logické téma, které se podařilo z větší části

naplnit. Je na něm patrné zaujetí autorky a étos humanitních věd, který se drží v kultivované

rovině a je třeba jej ocenit. Autorka projevila schopnost pracovat samostatně s literaturou,

včetně anglických pramenů, schopnost analýzy a syntézy, schopnost využít metodologii

k samostatnému pilotnímu průzkumu a k formulaci závěrů práce. Rigorózní práci Mgr.

Markéty Vrabcové "Formováni identity míst a UNESCO" po zodpovězení připominek a

jasné formulaci jak se je podařilo naplnit cíle práce, doporučuji k obhajobě.
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PhDr. Miloslav Lapka, CSc.

Ústav systémové biologie a ekologie AVČR v.v.i.

Katedra kulturologie FF UK Praha
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